

VŠEOBECNÉ POJISTNÉ PODMÍNKY pro pojištění majetku a odpovědnosti za škodu VPPMO 01

Část I. Společná ustanovení

Článek 1 Úvodní ustanovení

Pro pojištění majetku a odpovědnosti za škodu (dále jen „pojištění“), které sjednává Allianz pojišťovna, a.s. (dále jen pojistitel), platí příslušná ustanovení Občanského zákoníku v platném znění (dále jen OZ), ostatních právních předpisů, tyto všeobecné pojistné podmínky VPPMO 01 (dále jen VPP) a zvláštní pojistné podmínky (dále jen ZPP), které jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy.

Článek 2 Výklad pojmů

Pro účely tohoto pojištění se rozumí:

- a) **pojistitelem** Allianz pojišťovna, a.s.,
- b) **pojistníkem** fyzická nebo právnická osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu a je povinna platit pojistné. Pojistník může pojistnou smlouvu uzavřít i ve prospěch třetího. Pojistník má právo disponovat s pojistnou smlouvou,
- c) **pojištěným** fyzická osoba, na jejíž majetek nebo odpovědnost za způsobenou škodu se pojištění vztahuje,
- d) **pojistným rizikem** nebezpečí vzniku škody za okolností a z příčin, které jsou uvedeny v pojistné smlouvě,
- e) **škodní událostí** skutečnost, ze které vznikla škoda a která by mohla být důvodem vzniku práva na pojistné plnění,
- f) **pojistnou událostí** nahodilá škodní událost, s níž je podle ustanovení pojistné smlouvy spojen vznik povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění,
- g) **pojistným obdobím** doba, za kterou pojistník platí běžné pojistné,
- h) **pojistným** smluvní cena za poskytnutou pojistnou ochranu,
- i) **běžným pojistným** pojistné za dohodnuté pojistné období,
- j) **jednorázovým pojistným** pojistné stanovené na celou dobu, na kterou bylo pojištění sjednáno,
- k) **výročním dnem počátku pojištění** den, který se číslem dne v měsíci a pojmenováním měsíce shoduje se dnem počátku pojištění,
- l) **pojistným rokem** doba od výročního dne počátku pojištění do následujícího výročního dne počátku pojištění,
- m) **spoluúčastí** částka dohodnutá mezi pojistníkem a pojistitelem v pojistné smlouvě. Uvádí se v procentech z pojistného plnění nebo absolutní hodnotou, případně kombinací těchto veličin. Spoluúčast se odečítá od pojistného plnění při každé pojistné události,
- n) **datem splatnosti následného pojistného** první den příslušného pojistného období.

Článek 3 Vznik pojištění

- Pojištění vzniká na základě pojistné smlouvy, kterou pojistník uzavřel s pojistitelem, a to přímo nebo prostřednictvím jeho obchodního zástupce (pojišťovacího agenta).
- Počátek pojištění, tj. povinnost pojistitele plnit, vzniká dnem následujícím (od 00.00 hod) po zaplacení prvního pojistného pojistiteli, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak. Pojistné musí být uhrazeno v plné výši za pojistné období. Při placení pojistného prostřednictvím pošty nebo peněžního ústavu je pro vznik pojištění rozhodující den podání na poštu nebo den odepsání z účtu pojistníka.
- Dojde-li k počátku pojištění, vydá pojistitel o tom pojistníkovi písemné potvrzení – pojistku.
- Pojištění je sjednáno na dobu neurčitou, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

Článek 4 Časová a místní působnost pojištění

- Pojištění se vztahuje na pojistné události, které nastaly během trvání pojištění.
- Pojištění se vztahuje na pojistné události nastalé na území České republiky, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

Článek 5 Pojistné

- Pojistník je povinen platit pojistiteli dohodnuté pojistné. Výše pojistného je ujednána v pojistné smlouvě.
- Běžné pojistné se hradí za jednotlivá pojistná období a je splatné prvního dne pojistného období.
- Pojistné je kalkulováno pro roční pojistné období; v případě čtvrtletního a pololetního pojistného období se účtuje přírůžka k běžnému pojistnému.
- Jednorázové pojistné se platí najednou za celou dobu, na níž bylo pojištění sjednáno a je splatné dnem počátku pojištění.
- Pokud pojistné nebylo zapláceno včas nebo v dohodnuté výši, má pojistitel právo na upomínací výlohy a úrok z prodlení.
- Pojistitel má v souvislosti se změnou podmínek rozhodných pro stanovení pojistného právo upravit výši pojistného. V takovém případě je pojistitel povinen sdělit pojistníkovi novou výši pojistného a datum účinnosti této změny nejpozději šest týdnů předem. Pokud pojistník do data účinnosti této změny pojistiteli písemně oznámí, že s novou výši pojistného nesouhlasí, pojištění dnem účinnosti této změny zaniká.
- Přeplatky pojistného budou použity jako předplatné pojistného pro následné pojistné období.

Článek 6 Pojistné plnění

- Dojde-li k pojistné události, pojistitel poskytne za podmínek stanovených v pojistné smlouvě pojistné plnění. Právo na pojistné plnění má pojištěný, pokud není v těchto VPP ujednáno jinak.
- Vznikla-li pojistiteli povinnost plnit, poskytne pojistné plnění podle ustanovení těchto VPP a podle podmínek sjednaných v pojistné smlouvě, nebylo-li ujednáno jinak. Plnění je splatné do 15 dnů po skončení šetření nutného ke zjištění rozsahu povinnosti pojistitele plnit. Nemůže-li být šetření o výši škody skončeno do jednoho měsíce poté, kdy se pojistitel o pojistné události dověděl, je pojistitel povinen, pokud je jeho povinnost co do důvodu plnit nesporná, poskytnout na požádání přiměřenou zálohu.
- Celková výše možného pojistného plnění je pro jednu pojistnou událost omezena pojistnou částkou, která je ujednána v pojistné smlouvě.
- V pojistné smlouvě může být dohodnuto, že pojistitel omezí celková plnění za všechny pojistné události v jednom pojistném roce na stanovený násobek ujednané pojistné částky.
- V pojistné smlouvě může být ujednána spoluúčast pojištěného na pojistném plnění.
- Za pojistnou událost, kdy výše škody je nižší než ujednaná spoluúčast, se pojistné plnění neposkytuje.
- Pojistitel je oprávněn pojistné plnění přiměřeně snížit, jestliže na základě vědomě nepravdivých nebo neúplných údajů, které pojistník uvedl při sjednání pojištění, bylo ujednáno nižší pojistné.
- Pojistitel má právo od pojistného plnění odečíst případné dlužné pojistné, a to i v případě, kdy pojistník není současně pojištěný.
- Pokud bylo pojištění pro stejné riziko sjednáno u více pojistitelů (vícenásobné pojištění) a nastane pojistná událost, postupuje pojistitel podle § 807 OZ a ostatních právních předpisů.
- Pojistné plnění je splatné v ČR v tuzemské měně, jestliže v pojistné smlouvě není ujednáno jinak.

Článek 7 Povinnosti pojistníka a pojištěného

- Pojistník i pojištěný jsou při uzavírání pojistné smlouvy povinni pravdivě a úplně odpovědět na všechny dotazy pojistitele týkající se sjednání nebo změny pojistné smlouvy. Rovněž jsou povinni pojistiteli bez odkladu

- pisemně oznámit každou změnu ve skutečnostech, na které byli při sjednání nebo změně pojistné smlouvy tázáni.
- Pojistník i pojištěný jsou povinni dbát, aby pojistná událost nenastala, zejména nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí, které jsou jim uloženy platnými právními předpisy nebo které na sebe vzali pojistnou smlouvou.
 - Jestliže nastala pojistná událost, je pojistník nebo pojištěný povinen oznámit tuto skutečnost bez zbytečného odkladu pojistiteli, vyžádat si pokyny pojistitele a postupovat v souladu s nimi. Dále jsou povinni podat pojistiteli pravdivé vysvětlení a důkaz o vzniku pojistné události, o rozsahu jejích následků a předložit potřebné doklady, které si pojistitel vyžádá a umožnit pojistiteli pořízení kopii těchto dokladů. Pokud oznámení nebylo učiněno písemně, je povinen tak učinit dodatečně.
 - Pojistník i pojištěný jsou povinni vyčkat s opravou věci poškozené pojistnou událostí nebo s odstraňováním jejích zbytků na pokyn pojistitele, pokud to neodporuje veřejnému zájmu.
 - Pojistník nebo pojištěný má povinnost umožnit pojistiteli provést veškerá potřebná šetření pojistné události a poskytnout mu při tom potřebnou součinnost.
 - Pojistník nebo pojištěný je povinen oznámit pojistiteli, že uzavřel pro pojištěné věci další pojištění u jiného pojistitele proti témuž pojistnému riziku, sdělit pojistiteli jméno tohoto dalšího pojistitele a výši pojistné částky.
 - Pojistník i pojištěný je povinen zachovávat veškeré povinnosti, které jsou stanoveny zákonem a těmito VPP nebo které byly ujednány v pojistné smlouvě.

Článek 8 **Povinnosti pojistitele**

Pojistitel je povinen:

- Dodržovat povinnosti uložené mu všeobecně závaznými právními předpisy, těmito VPP a ZPP.
- Pojistník a pojištěný má právo se seznámit s údaji, které jsou o jeho osobě nebo o osobě, kterou zastupuje, u pojistitele vedeny.
- Umožnit pojistníkovi nebo pojištěnému nahlédnout do podkladů, které pojistitel v souvislosti s šetřením pojistné události shromáždil a pokud o to požádají, výsledky šetření s nimi projednat.
- Zachovávat mlčenlivost o skutečnostech týkajících se pojištění, jakož i o skutečnostech, které se dozví při sjednávání pojištění, jeho správě a při likvidaci pojistných událostí.

Článek 9 **Změna pojištění**

- Změn v pojistné smlouvě lze dosáhnout dohodou účastníků. Dohoda musí být učiněna písemně, jinak je neplatná.
- V případě smrti pojistníka přejdou jeho práva a povinnosti vyplývající z pojistné smlouvy na pojištěného. To samé platí, jestliže pojistníkem byla právnická osoba a dojde k jejímu zániku.

Článek 10 **Zánik pojištění**

- Pojištění může vypovědět každý z účastníků do dvou měsíců od počátku pojištění; výpovědní lhůta je osmidenní.
- Pojištění, které bylo sjednáno na dobu neurčitou, zanikne výpovědí ke konci pojistného období; výpověď musí být dána aspoň šest týdnů před jeho uplynutím.
- Pojištění, které bylo sjednáno na dobu určitou, zanikne uplynutím doby, na kterou bylo sjednáno.
- Dojde-li k pojistné události, může každý z účastníků pojištění vypovědět do jednoho měsíce po poskytnutí pojistného plnění nebo po jeho odmítnutí; výpovědní lhůta je osmidenní.
- Pojištění zanikne, pokud pojistné za další pojistné období nebylo zapláceno do šesti měsíců od jeho splatnosti. Pojištění zanikne uplynutím příslušné lhůty. Totéž platí, byla-li zaplácena jen část pojistného.
- Pojistitel má právo na pojistné za dobu do zániku pojištění.
- Zanikne-li pojištění před uplynutím doby, za kterou bylo běžné pojistné zapláceno, je pojistitel povinen zbývající část pojistného vrátit.

- Nastala-li pojistná událost a důvod dalšího pojištění tím odpadl, náleží pojistiteli pojistné do konce pojistného období, v němž pojistná událost nastala; jednorázové pojistné náleží pojistiteli i v těchto případech vždy celé.
- Při vědomě nepravdivém nebo neúplném zodpovězení písemných dotazů pojistitele, které pojistník uvedl při sjednání pojištění, je pojistitel oprávněn odstoupit od pojistné smlouvy, jestliže by při pravdivém a úplném zodpovězení těchto dotazů pojistnou smlouvou neuzavřel. Toto právo může pojistitel uplatnit do tří měsíců ode dne, kdy takovou skutečnost zjistil, jinak právo zanikne.
- Dozví-li se pojistitel až po pojistné události, že její příčinou je skutečnost, kterou pro vědomě nepravdivé a neúplné odpovědi nemohl zjistit při sjednávání pojištění a která pro uzavření pojistné smlouvy byla podstatná, je oprávněn plnění z pojistné smlouvy odmítnout. Odmítnutím plnění pojištění zanikne.

Článek 11 **Právní úkony, doručování**

- Všechna sdělení pojistníka či pojištěného je nutno zasílat na adresu pojistitele písemně. Zástupci pojistitele jsou oprávněni sdělení převzít, sdělení se však považují za doručená až okamžikem, kdy je pojistitel obdrží.
- Písemnosti pojistitele určené pojistníkovi nebo pojištěnému se doručují zpravidla držitelem poštovní licence, mohou být ale doručeny i zástupcem pojistitele, a to na jejich poslední pojištěnou známou adresu.
- Odepřou-li pojistník nebo pojištěný písemnost bezdůvodně přijmout, považuje se písemnost za doručenu dnem, kdy její přijetí bylo pojistníkem nebo pojištěným odepřeno.
- Nebyli-li pojistník či pojištěný zastíženi a písemnost pojistitele byla uložena doručovatelem u držitele poštovní licence nebo u obecního úřadu, považuje se písemnost pojistitele za doručenu posledním dnem její úložné lhůty, i když se pojistník či pojištěný o jejím uložení nedozvěděli.
- Pokud pojistník či pojištěný nesplní povinnost podle čl. 7 odst. 1 těchto VPP a nesdělí pojistiteli svoji novou adresu, považuje se písemnost za doručenu dnem vrácení nedoručitelné písemnosti pojistiteli zpět.
- Pro řešení sporu z tohoto pojištění jsou příslušné soudy ČR.

Článek 12 **Doložka o informačním systému ČAP**

Pojistník i pojištěný souhlasí, aby pojistitel uložil informace týkající se jejich pojištění do informačního systému České asociace pojišťoven (dále jen „ČAP“) s tím, že tyto informace mohou být poskytnuty kterémukoliv členu ČAP, který je uživatelem některého z těchto systémů. Účelem informačních systémů je zjišťovat, shromažďovat, zpracovávat, uchovávat a členům ČAP poskytovat informace o klientech s cílem jejich ochrany a ochrany pojistitelů. Informační systémy slouží také k účelům evidence a statistiky.

Část II. **Pojištění majetku**

Článek 13 **Předmět pojištění**

Pojištit lze věci movité i nemovité, které jsou jednotlivě určeny v pojistné smlouvě nebo jsou součástí ve smlouvě vymezeného souboru věcí (dále jen pojištěné věci).

Článek 14 **Pojistná částka, pojistná hodnota**

- Pojistná částka vyjadřuje pojistnou hodnotu pojištěných věcí, které jsou předmětem pojištění. Pojistnou částku stanoví na vlastní odpovědnost pojistník. Pokud se pojistník liší od pojištěného, stanoví pojistník pojistnou částku po dohodě s pojištěným.
- Pojistník je povinen pojistnou částku stanovit tak, aby odpovídala pojistné hodnotě pojištěné věci v době sjednání pojištění. Dále je pojistník povinen dbát, aby pojistná částka odpovídala pojistné hodnotě pojištěné věci i během trvání pojištění.
- Pojištění se sjednává na novou pojistnou hodnotu nebo na časovou pojistnou hodnotu pojištěné věci.

- Novou pojistnou hodnotou se rozumí částka, která je potřebná ke znovupořízení pojištěné věci nebo, pokud to není možné, k pořízení věci stejného druhu a kvality, jako byla pojištěná věc.
- Časovou pojistnou hodnotou se rozumí částka, která se rovná nové pojistné hodnotě pojištěné věci snížené o částku odpovídající míře jejího opotřebení nebo jiného znehodnocení.
- Na přání pojistníka může být výše pojistné částky v průběhu pojistného období změněna. Zpětná platnost změny je vyloučena.

Článek 15 Pojistné

- Základem pro výpočet pojistného jsou pojistné částky a další skutečnosti uvedené v pojistné smlouvě.
- Pojistné je stanoveno sazbou z pojistné částky. Výši sazby stanoví pojistitel.

Článek 16 Pojistné plnění, podpojištění

- Pokud dojde k pojistné události, pojistitel poskytne pojistné plnění do výše hodnoty věci stanovené podle příslušných ustanovení ZPP, nejvýše však pojistnou částku uvedenou v pojistné smlouvě.
- Zbytky pojištěné věci, která byla poškozena nebo zničena pojistnou událostí, zůstávají ve vlastnictví pojištěného a jejich hodnota se odečítá od pojistného plnění.
- V pojistné smlouvě mohou být ujednány horní hranice pojistného plnění pro jednotlivé pojištěné věci, náklady, následné škody a rizika.
- Jestliže pojištěná věc není ve vlastnictví pojištěného, pojistitel poskytne pojistné plnění pojištěnému pouze se souhlasem vlastníka věci, jinak bude pojistné plnění do dosažení dohody pojištěného s vlastníkem uloženo na náklady oprávněné osoby do notářské úschovy.
- Pokud je pojištěný podílovým spoluvlastníkem pojištěné věci, pojistitel poskytne pojištěnému odpovídající podíl pojistného plnění, jinak platí ustanovení odst. 4 tohoto článku.
- Jestliže pojistná částka, kterou pojištěný sjednal, je nižší než hodnota pojištěné věci v době pojistné události (podpojištění), snižuje se výše pojistného plnění pojistitele v poměru pojistné částky vůči hodnotě pojištěné věci.
- Pojistitel je rovněž oprávněn pojistné plnění přiměřeně snížit, jestliže došlo k vědomému porušení povinností uvedených v čl. 7 a 20, mělo-li toto porušení podstatný vliv na vznik pojistné události nebo na zvětšení rozsahu jejich následků.

Článek 17 Náhrada nákladů

- Pojistitel uhradí přiměřené a účelné vynaložené náklady pojištěným v příčinné souvislosti s pojistnou událostí na:
 - odvrácení pojistné události, která pojištěné věci bezprostředně hrozila,
 - zmírnění následků pojistné události,
 - odklizení zbytků poškozené nebo zničené věci a jejich uložení nebo zničení,
 - dopravu poškozených věcí vykonanou za účelem jejich opravy, pokud jsou přiměřené okolnostem.
- Náhrada nákladů se započítává do pojistného plnění.

Článek 18 Změny

- Dojde-li ke změně ve způsobu užívání pojištěné věci, je pojistitel oprávněn nově stanovit pojistnou částku a pojistné. Pokud dojde ke změně pojistného nebo pojistné částky, může pojistník i pojistitel pojistnou smlouvu vypovědět do jednoho měsíce od oznámení její změny pojistitelem; výpovědní lhůta je osmidenní.
- Zaniklo-li společné jmění manželů smrtí nebo prohlášením za mrtvého toho z manželů, který uzavřel pojistnou smlouvu o pojištění majetku, patřícího do společného jmění manželů, vstupuje do pojištění na místo zemřelého pozůstalý manžel, zůstává-li nadále jeho vlastníkem nebo spoluvlastníkem.

Článek 19 Výluky z pojištění

- Pojištění se nevztahuje na škody způsobené:
 - jadernou energií,
 - v souvislosti s válečnými událostmi,
 - vnitřními nepokoji,
 - teroristickými útoky nebo represivními zásahy státních orgánů,
 - úmyslně nebo hrubou nedbalostí pojištěného nebo osoby s ním žijící ve společné domácnosti,
 - nesplněním povinnosti k odvrácení škody.
- Pojištění se rovněž nevztahuje na následné finanční škody, zejména ztrátu na výděлку a ušlý zisk.

Článek 20 Povinnosti pojistníka a pojištěného

Pojistník nebo pojištěný je povinen:

- Oznámit pojistiteli případné nalezání odcizené nebo ztracené věci nebo jejich zbytků a vrátit pojistiteli nalezenou věc nebo poskytnuté pojistné plnění.
- Starat se řádně o pojištěné věci, zejména je udržovat v dobrém technickém stavu, neprodleně odstranit každou závadu nebo nebezpečí, o kterém se dozví a které by mohly mít vliv na vznik pojistné události.

Článek 21 Přechod práv

Jestliže pojištěný má právo proti jinému na náhradu škody způsobené pojistnou událostí, přechází jeho právo na pojistitele, a to do výše plnění, které mu pojistitel poskytne. Pojištěný je v tom případě povinen učinit veškeré úkony, které jsou k zabezpečení uvedeného přechodu práva potřebné.

Část III. Pojištění odpovědnosti za škodu

Článek 22 Rozsah pojištění

- Z pojištění odpovědnosti za škodu má pojištěný právo, aby v případě pojistné události za něho pojistitel nahradil podle těchto VPP a příslušných ZPP škodu, za kterou pojištěný odpovídá, pokud byl proti němu vznesen nárok na náhradu této škody, popřípadě aby za něj nahradil náklady právní ochrany ve smyslu čl. 26 těchto VPP.
- Pojistnou událostí je vznik povinnosti pojištěného nahradit škodu na životě a zdraví nebo na věci, případně jinou z ní vyplývající majetkovou škodu, za kterou pojištěný odpovídá na základě občanskoprávních předpisů a na kterou se sjednané pojištění odpovědnosti za škodu vztahuje.
- Pokud o povinnosti pojištěného nahradit škodu rozhoduje oprávněný orgán, je pojistitel povinen podle jeho rozhodnutí plnit až poté, kdy nabylo právní moci.

Článek 23 Limity pojistného plnění

- Horní hranice pojistného plnění za škodu na životě a zdraví, na věci anebo z ní vyplývající jiné majetkové škody jsou ujednány v pojistné smlouvě.
- Převyšuje-li součet nároků více poškozených limit pojistného plnění ujednaný v pojistné smlouvě, pojistné plnění se každému z nich snižuje v poměru sjednaného limitu k součtu nároků všech poškozených.

Článek 24 Pojistné plnění

- Pojištěný má právo uplatnit u pojistitele nárok na náhradu způsobené škody dle čl. 22 těchto VPP.
- V případě vzniku povinnosti pojistitele nahradit za pojištěného vzniklou škodu, je pojistitel povinen poskytnout poškozenému pojistné plnění v

rozsahu uplatněných a prokázaných nároků, maximálně však do výše limitů ujednaných v pojistné smlouvě.

Článek 25 Výluky z pojištění

- Pojištění se nevztahuje na odpovědnost pojištěného za škodu převzatou nad rámec stanovený právními předpisy a na odpovědnost za škodu způsobenou:
 - úmyslně nebo hrubou nedbalostí,
 - nesplněním povinnosti k odvrácení škody,
 - na věci, kterou pojištěný převzal od jiného nebo kterou pojištěný užívá protiprávně,
 - způsobenou při činnosti, na kterou se ze zákona nebo ze zvláštních předpisů vztahuje povinnost uzavřít pojistnou smlouvu nebo je stanoveno, že pojištění vznikne bez uzavření pojistné smlouvy na základě jiných skutečností,
 - správou a provozem motorových a bezmotorových vozidel, letadel všeho druhu, jakož i výkonem vlastnických práv k nim,
 - na životním prostředí,
 - zavlečením nebo rozšířením nakažlivé choroby lidí, zvířat nebo rostlin,
 - jadernou energií,
 - v souvislosti s válečnými událostmi,
 - vnitřními nepokoji,
 - teroristickými útoky nebo represivními zásahy státních orgánů.
- Pojištění se rovněž nevztahuje na škodu, která vznikla:
 - při výkonu povolání pojištěného nebo při jeho podnikatelské činnosti, a to včetně odpovědnosti za škodu vzniklou pracovníkovi pojištěného podle pracovněprávních předpisů a odpovědnosti za výrobek,
 - při plnění pracovních úkolů pojištěným v pracovněprávních vztazích nebo v přímé souvislosti s tím, za kterou pojištěný odpovídá svému zaměstnavateli, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak,
 - při aktivní účasti na jakýchkoliv sportovních soutěžích a závodech včetně přípravy na ně, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak.
- Pojistitel nehradí škodu, za níž pojištěný odpovídá svým příbuzným v řadě přímé, sourozencům, manželovi, manželce, osobám žijícím s ním ve společné domácnosti a dalším pojištěným osobám.
- Pojištění se nevztahuje na povinnost pojištěného uhradit náklady vzniklé poskytnutím dávek nemocenského pojištění nebo důchodu z důchodového pojištění. Pojištění se rovněž nevztahuje na regresní nárok zdravotní pojišťovny, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak.
- V pojistné smlouvě mohou být ujednány i další výluky z pojištění.

Článek 26 Náhrada nákladů řízení

- Pojistitel uhradí v souvislosti s pojistnou událostí za pojištěného náklady:
 - za obhajobu v přípravném řízení a v trestním řízení před soudem prvního stupně vedeném proti pojištěnému,
 - občanského soudního řízení o náhradě škody, pokud bylo nutné ke zjištění odpovědnosti pojištěného nebo výše škody, je-li pojištěný povinen tyto náklady uhradit, a náklady právního zastoupení pojištěného v tomto řízení,
 - mimosoudního projednání nároků poškozeného.
- Náklady uvedené v odst. 1 pojišťitel uhradí pouze v případě, že se k tomu předem písemně zavázal, a to i nad ujednaný limit pojistného plnění. Náklady právního zastoupení pojišťitel hradí pouze do výše odpovídající max. mimosmluvní odměně advokáta v ČR dle zvláštních předpisů.
- Pokud je pojištěný povinen nahradit škodu, která přesahuje ujednaný limit pojistného plnění, hradí pojišťitel náklady řízení snížené v poměru sjednaného limitu pojistného plnění k celkové výši škodních nároků.

Článek 27 Povinnosti pojištěného

- Pokud dojde k události, která by mohla být důvodem vzniku práva na pojistné plnění, je pojištěný povinen to neprodleně písemně oznámit pojišťiteli. Dále je povinen učinit veškerá možná opatření, aby se rozsah škody neztvářel.
- Pojištěný je v případě pojistné události povinen poskytnout pojišťiteli součinnost potřebnou ke zjištění příčin a výše škody, podat pravdivé vysvětlení o jejím vzniku a rozsahu a předložit v dohodnuté lhůtě doklady, které si pojišťitel vyžádá.
- Pojištěný je oprávněn uznat nebo vyrovnat požadavek poškozeného pouze s předběžným souhlasem pojišťitele.
- Pojištěný je povinen bez zbytečného odkladu pojišťiteli oznámit, že:
 - byl proti němu uplatněn nárok na náhradu škody,
 - právo na náhradu škody bylo uplatněno u soudu nebo u jiného příslušného orgánu,
 - v souvislosti s pojistnou událostí s ním bylo zahájeno trestní řízení a sdělit, kdo je jeho obhájcem.
- V řízení o náhradě škody je pojištěný povinen postupovat podle pokynů pojišťitele.
- Pojištěný není bez souhlasu pojišťitele oprávněn zavázat se k náhradě promlčené pohledávky nebo uzavřít soudní smír.
- Na pokyn pojišťitele je pojištěný povinen v řízení o náhradě škody podat opravný prostředek. Opravné řízení se vede na náklady pojišťitele.

Článek 28 Přechod práv

- Na pojišťitele přechází právo pojištěného:
 - na vrácení vyplacené částky nebo na snížení důchodu či na zastavení jeho výplaty, pokud za něj pojišťitel tuto částku zaplatil nebo za něj vyplácí důchod,
 - na úhradu nákladů řízení o náhradě škody, které mu bylo přiznáno proti odpůrci, pokud je pojišťitel za něj zaplatil,
 - na vypořádání nebo postih, a to až do výše částek, které za něj pojišťitel uhradil.
- Pokud nastane právní skutečnost, která odůvodňuje práva uvedená v odst. 1 tohoto článku, je pojištěný povinen to pojišťiteli neprodleně oznámit a odevzdat mu doklady potřebné k uplatnění těchto práv.

Článek 29 Oprávnění pojišťitele

- Pokud pojištěný porušil své povinnosti uvedené v čl. 7, v čl. 27 a v čl. 28 odst. 2 těchto VPP, má pojišťitel proti němu právo na náhradu poskytnutého pojistného plnění, a to úměrně závažnosti porušení povinností, pokud toto porušení:
 - mělo vliv na vznik nebo zvětšení následků pojistné události,
 - znemožnilo předložení důkazu o tom, že ke vzniku škody došlo pojistnou událostí ve smyslu sjednané pojistné smlouvy.
- Pojišťitel má proti pojištěnému rovněž právo na náhradu poskytnutého pojistného plnění, pokud:
 - pojištěný způsobil pojistnou událost svou hrubou nedbalostí, pod vlivem alkoholu nebo omamných prostředků,
 - pojištěný uvedl pojišťitele úmyslně v omyl o podstatných okolnostech týkajících se pojistné události.

Tyto VPPMO 01 jsou platné od 1. 4. 2001